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Anhang Kapitel 1 
Tabelle I:  Regionale Bevölkerungsentwicklung in Thüringen 2022 und 2030 (Anzahl EW in Tausend)1  

Landkreis Bevölkerung 2022 Bevölkerung 2030 Prozentuale Veränderung 

Stadt Erfurt 215,0 215,2 0,09% 

Stadt Gera 93,6 89,2 -4,70% 

Stadt Jena 111,2 110,5 -0,63% 

Stadt Suhl 37,0 32,3 -12,70% 

Stadt Weimar 65,6 66,8 1,83% 

Eichsfeld 100,1 96,4 -3,70% 

Nordhausen 82,4 77,1 -6,43% 

Wartburgkreis 159,5 150,9 -5,39% 

Unstrut-Hainich-Kreis 102,3 98,9 -3,32% 

Kyffhäuserkreis 73,7 69,2 -6,11% 

Schmalkalden-Meiningen 123,9 118,4 -4,44% 

Gotha 134,9 129,6 -3,93% 

Sömmerda 69,6 67,2 -3,45% 

Hildburghausen 61,9 58,2 -5,98% 

Ilm-Kreis 106,8 104,7 -1,97% 

Weimarer Land 83,2 83,6 0,48% 

Sonneberg 56,9 53,8 -5,45% 

Saalfeld-Rudolstadt 101,5 93,6 -7,78% 

Saale-Holzland-Kreis 83,2 82,9 -0,36% 

Saale-Orla-Kreis 79,2 74,9 -5,43% 

Greiz 96,4 90,0 -6,64% 

Altenburger Land 88,8 84,5 -4,84% 

Thüringen 2126,8 2048,0 -3,71% 

 

 

                                                            
1 Eigene Darstellung auf Basis des Thüringer Landesamt für Statistik (2023): Entwicklung der Bevölkerung Thüringens 2022 bis 2042 nach Kreisen. 

Bevölkerungsvorausberechnung, https://statistik.thueringen.de/webshop/pdf/2022/01113_2022_51.pdf, zuletzt abgerufen am 06.02.2024. 

https://statistik.thueringen.de/webshop/pdf/2022/01113_2022_51.pdf
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Anhang Kapitel 3 
Tabelle II: Jährlicher Ambulantisierungstrend für vollstationäre Fälle in Thüringen nach NRW-Leistungsgruppen2 

Nr. Leistungsgruppe Ambulantisierungs-
trend p.a. 

01.1 Allgemeine Innere Medizin 1,60% 
02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 1,00% 
03.1 Komplexe Gastroenterologie 1,97% 
04.1 Komplexe Nephrologie 1,94% 
05.1 Komplexe Pneumologie 2,30% 
06.1 Komplexe Rheumatologie 0,07% 
07.1 Stammzelltransplantation 0,00% 
07.2 Leukämie und Lymphome 0,00% 
08.1 EPU / Ablation 0,21% 
08.2 Interventionelle Kardiologie 4,15% 
08.3 Kardiale Devices 1,98% 
08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 0,00% 
09.1 Allgemeine Chirurgie 2,65% 
10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 3,10% 
11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 1,22% 
12.1 Bauchaortenaneurysma 0,00% 
12.2 Carotis operativ/ interventionell 0,77% 
12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 0,00% 
13.1 Herzchirurgie 0,00% 
13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 0,00% 
14.0 Allgemeine Orthopädie und Unfallchirurgie 0,00% 
14.1 Endoprothetik Hüfte 0,00% 
14.2 Endoprothetik Knie 0,00% 
14.3 Revision Hüftendoprothese 0,00% 
14.4 Revision Knieendoprothese 0,00% 
14.5 Wirbelsäuleneingriffe 0,00% 
15.1 Thoraxchirurgie 0,00% 
16.1 Bariatrische Chirurgie 0,00% 
16.2 Lebereingriffe 0,00% 
16.3 Ösophaguseingriffe 0,00% 
16.4 Pankreaseingriffe 0,00% 
16.5 Tiefe Rektumeingriffe 0,00% 
17.1 Augenheilkunde 3,08% 
18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 1,68% 
19.1 MKG 1,98% 
20.1 Urologie 3,43% 
21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 3,86% 
21.2 Ovarial-CA 2,24% 
21.3 Senologie 3,02% 
21.4 Geburten 0,00% 

                                                            
2 Eigene Darstellung auf Basis des in Kapitel 3 beschriebenen Vorgehens zur Ermittlung des jährlichen Ambulantisierungstrends. 
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Nr. Leistungsgruppe Ambulantisierungs-
trend p.a. 

21.5 Geburtsklinik - Kinder 0,00% 
22.1 Perinataler Schwerpunkt 0,00% 
22.2 Perinatalzentrum Level 1 0,00% 
22.3 Perinatalzentrum Level 2 0,00% 
23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 1,96% 
23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Stammzelltransplantation 0,00% 
23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Leukämie und Lymphome 0,20% 
24.1 HNO 3,05% 
24.2 Cochleaimplantate 0,00% 
25.1 Neurochirurgie 1,37% 
25.2 Wirbelsäuleneingriffe 0,00% 
26.1 Allgemeine Neurologie 2,23% 
26.2 Stroke Unit 0,00% 
26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 0,00% 
27.1 Geriatrie 0,00% 
28.1 Intensivmedizin 0,00% 
29.1 Palliativmedizin 0,00% 
30.1 Darmtransplantation 0,00% 
30.2 Herztransplantation 0,00% 
30.3 Lebertransplantation 0,00% 
30.4 Lungentransplantation 0,00% 
30.5 Nierentransplantation 0,00% 
30.6 Pankreastransplantation 0,00% 

31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische Medizin und Psychothera-
pie - vollstationär 0,00% 

31.2 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische Medizin und Psychothera-
pie - teilstationär 0,00% 

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie und Psychosomatik - vollstatio-
när 0,00% 

32.2 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie und Psychosomatik - teilstatio-
när 0,00% 

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 1,21% 
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Anhang Kapitel 4 
Tabelle III: Entwicklung der vollstationären Fälle in Thüringen von 2018 bis 2022 nach NRW-Leistungsgruppen3 

 

                                                            
3 Eigene Darstellung auf Basis der § 21-KHEntgG-Datensätze der jeweiligen Jahre. 

2018 2019 2020 2021 2022 Nominal Prozent
01.1 Allgemeine Innere Medizin 168.039 166.918 139.232 132.436 132.793 -35.246 -21%
02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 0 0 1 0 0 0 -
03.1 Komplexe Gastroenterologie 6.874 6.179 7.452 9.242 9.068 2.194 32%
04.1 Komplexe Nephrologie 3.526 3.624 4.100 4.155 4.031 505 14%
05.1 Komplexe Pneumologie 0 366 3.174 3.938 4.540 4.540 -
06.1 Komplexe Rheumatologie 0 0 0 676 853 853 -
07.1 Stammzelltransplantation 132 145 144 134 144 12 9%
07.2 Leukämie und Lymphome 896 770 809 751 1.834 938 105%
08.1 EPU / Ablation 2.168 2.412 2.444 2.519 2.656 488 23%
08.2 Interventionelle Kardiologie 22.358 23.210 20.761 20.357 20.965 -1.393 -6%
08.3 Kardiale Devices 1.307 1.229 1.217 1.181 1.285 -22 -2%
08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 437 565 662 648 674 237 54%
09.1 Allgemeine Chirurgie 112.968 111.525 96.288 90.229 93.752 -19.216 -17%
10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 3.249 3.088 2.645 2.487 2.445 -804 -25%
11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie - - - - - - -
12.1 Bauchaortenaneurysma 367 362 313 322 351 -16 -4%
12.2 Carotis operativ/ interventionell 1.098 1.033 949 952 983 -115 -10%
12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 1.862 1.924 1.701 1.585 1.750 -112 -6%
13.1 Herzchirurgie 1.589 1.621 1.379 1.145 1.194 -395 -25%
13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche - - - - - - -
14.1 Endoprothetik Hüfte 4.870 5.385 4.968 5.079 5.745 875 18%
14.2 Endoprothetik Knie 5.392 5.563 4.956 4.770 5.459 67 1%
14.3 Revision Hüftendoprothese 675 704 562 567 552 -123 -18%
14.4 Revision Knieendoprothese 892 926 804 767 819 -73 -8%
14.5 Wirbelsäuleneingriffe 7.598 7.690 7.207 6.510 6.566 -1.032 -14%
15.1 Thoraxchirurgie 571 590 548 396 436 -135 -24%
16.1 Bariatrische Chirurgie 288 392 326 375 396 108 38%
16.2 Lebereingriffe 223 243 224 166 181 -42 -19%
16.3 Ösophaguseingriffe 90 70 90 96 94 4 4%
16.4 Pankreaseingriffe 390 392 387 396 397 7 2%
16.5 Tiefe Rektumeingriffe 649 715 587 529 494 -155 -24%
17.1 Augenheilkunde 11.797 12.443 10.281 9.388 10.235 -1.562 -13%
18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 8.983 9.373 7.636 6.783 6.243 -2.740 -31%
19.1 MKG 4.078 4.098 3.525 3.176 3.372 -706 -17%
20.1 Urologie 26.940 28.246 26.007 25.082 25.824 -1.116 -4%
21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 22.028 22.845 18.486 17.163 17.152 -4.876 -22%
21.2 Ovarial-CA 222 191 173 187 153 -69 -31%
21.3 Senologie 1.879 1.853 1.735 1.963 1.816 -63 -3%
21.4 Geburten 16.428 15.775 14.815 13.998 12.738 -3.690 -22%
21.5 Geburtsklinik - Kinder 13.577 13.785 12.954 11.852 10.820 -2.757 -20%
22.1 Perinataler Schwerpunkt 260 252 249 215 204 -56 -22%
22.2 Perinatalzentrum Level 1 117 114 103 81 86 -31 -26%
22.3 Perinatalzentrum Level 2 79 62 61 70 68 -11 -14%
23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 29.356 29.121 21.680 21.970 24.619 -4.737 -16%
23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Stammzelltransplantation

15 15 17 10 8 -7 -47%

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Leukämie und 
Lymphome

115 176 158 212 148 33 29%

24.1 HNO 17.613 17.752 14.034 11.645 12.989 -4.624 -26%
24.2 Cochleaimplantate 89 118 92 114 120 31 35%
25.1 Neurochirurgie 4.241 4.197 3.924 3.791 3.767 -474 -11%
26.1 Allgemeine Neurologie 23.911 23.529 20.048 20.393 21.182 -2.729 -11%
26.2 Stroke Unit 5.919 6.078 5.711 5.294 5.365 -554 -9%
26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 2.017 1.964 1.921 1.886 1.773 -244 -12%
27.1 Geriatrie 10.377 10.282 8.484 8.076 8.211 -2.166 -21%
29.1 Palliativmedizin 2.001 1.900 1.859 1.753 2.097 96 5%
30.3 Lebertransplantation 68 78 68 62 65 -3 -4%
30.5 Nierentransplantation 46 34 34 42 37 -9 -20%
31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische 
Medizin und Psychotherapie - vollstationär

24.115 23.722 21.430 20.893 21.411 -2.704 -11%

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie und 
Psychosomatik - vollstationär

2.298 2.237 2.100 2.117 2.186 -112 -5%

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 10.968 10.740 10.951 11.588 10.074 -894 -8%
Gesamtergebnis 588.069 588.641 512.487 492.236 503.232 -84.837 -14%

Leistungsgruppe
Fälle

Veränderung 
2018 vs. 2022
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Tabelle IV: Durchschnittliche Verweildauer der vollstationären Fälle in Thüringen von 2018 bis 2022 nach NRW-
Leistungsgruppen4 

                                                            
4 Eigene Darstellung auf Basis der § 21-KHEntgG-Datensätze der jeweiligen Jahre. 
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Tabelle V: Tatsächliche durchschnittliche Fahrzeit in Minuten zwischen Wohn- und Behandlungsort nach NRW-Leistungsgruppen im Jahr 20225 

 

 

 

 

                                                            
5 Eigene Darstellung auf Basis der § 21-KHEntgG-Datensätze der jeweiligen Jahre. 

Leistungsgruppe
Altenburger 

Land
Eichsfeld Erfurt, Stadt Gera, Stadt Gotha Greiz

Hildburg-
hausen

Ilm-Kreis Jena, Stadt
Kyffhäuser-

kreis
Nord-

hausen

Saale-
Holzland-

Kreis

Saale-Orla-
Kreis

Saalfeld-
Rudolstadt

Schmal-
kalden-

Meiningen
Sömmerda Sonneberg Suhl, Stadt

Unstrut-
Hainich-

Kreis

Wartburg-
kreis

Weimar, 
Stadt

Weimarer 
Land

Thüringen

01.1 Allgemeine Innere Medizin 16 25 15 11 16 23 22 18 15 26 16 21 26 26 20 23 20 17 19 20 14 20 19
02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
03.1 Komplexe Gastroenterologie 51 20 11 32 41 48 28 35 9 57 67 21 41 62 32 27 63 11 59 75 30 35 21
04.1 Komplexe Nephrologie 50 55 17 28 43 43 83 47 9 48 15 21 45 63 83 36 99 65 81 72 28 36 27
05.1 Komplexe Pneumologie 59 91 11 29 35 44 32 33 9 46 82 22 39 68 42 25 47 12 55 66 30 41 25
06.1 Komplexe Rheumatologie 90 131 59 69 67 84 90 53 53 91 117 52 58 27 88 72 82 74 107 90 50 53 63
07.1 Stammzelltransplantation 35 104 22 29 39 44 77 40 6 60 97 20 35 48 75 58 106 49 72 57 23 36 44
07.2 Leukämie und Lymphome 20 43 16 13 28 36 69 38 10 45 26 22 41 44 51 31 91 53 45 48 13 32 32
08.1 EPU / Ablation 40 92 14 13 22 34 44 37 12 57 76 27 50 57 28 33 79 12 57 25 14 27 28
08.2 Interventionelle Kardiologie 17 23 13 12 17 23 21 25 11 37 25 26 45 33 24 21 27 13 30 21 16 28 22
08.3 Kardiale Devices 22 22 14 13 19 26 25 33 8 44 53 25 45 31 25 23 25 14 32 25 15 30 24
08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 62 106 34 49 45 58 67 41 9 72 85 27 49 58 85 48 98 68 82 64 22 33 47
09.1 Allgemeine Chirurgie 17 28 15 14 18 25 30 23 16 28 22 21 29 29 25 26 27 18 22 25 15 20 22
10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 40 86 13 30 37 44 35 34 11 51 71 21 43 65 44 28 55 17 56 69 26 35 28
11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
12.1 Bauchaortenaneurysma 26 34 14 12 44 27 47 30 9 47 66 24 45 30 58 30 25 20 26 35 22 30 31
12.2 Carotis operativ/ interventionell 15 29 13 12 39 30 42 26 9 44 33 23 43 38 42 28 31 18 25 23 22 25 27
12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 26 29 14 12 39 25 40 28 13 42 36 23 44 29 27 31 24 10 25 23 18 19 25
13.1 Herzchirurgie 50 106 34 39 46 55 65 41 11 70 86 27 47 59 76 45 90 65 82 67 22 33 48
13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
14.1 Endoprothetik Hüfte 30 35 24 19 24 33 37 25 28 39 28 24 41 36 32 37 35 25 35 37 22 27 30
14.2 Endoprothetik Knie 32 34 25 17 25 30 35 25 26 37 25 26 36 37 32 36 33 20 36 35 21 24 30
14.3 Revision Hüftendoprothese 37 40 19 21 23 31 44 26 22 49 20 22 45 43 29 29 37 23 31 26 15 24 28
14.4 Revision Knieendoprothese 30 36 25 18 25 35 43 23 21 48 31 28 44 41 31 34 34 15 27 35 23 25 31
14.5 Wirbelsäuleneingriffe 31 47 18 16 22 27 41 37 23 37 24 27 50 42 32 28 55 17 33 42 22 32 30
15.1 Thoraxchirurgie 22 47 18 11 43 37 47 40 12 46 17 28 47 40 75 29 93 39 45 59 25 28 33
16.1 Bariatrische Chirurgie 37 111 25 9 47 27 86 43 24 38 81 31 36 29 53 35 103 79 94 39 11 31 39
16.2 Lebereingriffe 16 84 24 11 15 22 70 37 13 65 31 24 45 24 35 33 72 44 54 24 20 29 28
16.3 Ösophaguseingriffe 14 34 15 9 33 36 70 44 16 58 65 22 45 43 63 37 - 72 75 66 28 24 40
16.4 Pankreaseingriffe 16 - 13 12 16 23 42 37 16 37 44 28 42 23 34 33 38 8 25 39 12 23 23
16.5 Tiefe Rektumeingriffe 19 28 16 17 22 29 50 28 15 31 37 21 37 30 34 33 58 21 30 37 20 24 29
17.1 Augenheilkunde 37 40 15 12 39 32 31 35 10 40 14 24 42 63 46 30 51 13 57 64 29 35 31
18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 41 56 17 11 41 36 80 39 11 49 20 29 42 35 78 35 83 60 63 72 33 36 35
19.1 MKG 50 88 14 29 39 48 34 36 10 55 54 22 43 47 44 33 55 10 60 65 29 35 34
20.1 Urologie 37 32 13 11 18 24 32 21 12 49 19 27 44 28 29 33 49 14 34 25 27 32 26
21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 16 32 16 12 20 29 35 25 15 29 19 27 43 34 30 23 29 18 29 22 13 22 23
21.2 Ovarial-CA 12 15 19 6 16 30 35 13 12 36 15 25 51 34 44 21 50 1 46 33 10 24 26
21.3 Senologie 34 45 19 10 23 26 36 27 21 36 19 30 50 51 30 20 42 15 50 33 26 24 29
21.4 Geburten 14 24 13 10 19 31 34 23 13 26 13 25 40 28 28 26 25 12 22 19 11 20 20
21.5 Geburtsklinik - Kinder 14 25 13 11 19 31 34 24 12 26 13 24 41 28 28 26 24 12 22 19 11 21 20
22.1 Perinataler Schwerpunkt 24 26 12 21 34 36 34 28 10 39 7 23 49 39 35 39 56 15 38 21 15 25 26
22.2 Perinatalzentrum Level 1 53 - 14 16 33 49 35 27 10 38 24 20 32 72 49 - - 54 77 29 15 28 32
22.3 Perinatalzentrum Level 2 35 - 17 13 35 64 35 40 9 48 22 18 33 31 29 34 - - 38 51 28 20 30
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Leistungsgruppe
Altenburger 

Land
Eichsfeld Erfurt, Stadt Gera, Stadt Gotha Greiz

Hildburg-
hausen

Ilm-Kreis Jena, Stadt
Kyffhäuser-

kreis
Nord-

hausen

Saale-
Holzland-

Kreis

Saale-Orla-
Kreis

Saalfeld-
Rudolstadt

Schmal-
kalden-

Meiningen
Sömmerda Sonneberg Suhl, Stadt

Unstrut-
Hainich-

Kreis

Wartburg-
kreis

Weimar, 
Stadt

Weimarer 
Land

Thüringen

23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 15 21 14 12 19 32 36 24 13 39 15 25 42 33 28 25 59 15 25 21 14 24 22
23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Stammzelltransplantation

- - - 26 56 - - - - - - - 42 - - - - - - - - - 45

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - Leukämie und 
Lymphome

35 - 14 35 35 25 - 34 14 54 - 22 54 72 - - - - 61 76 26 35 37

24.1 HNO 36 43 14 11 36 32 35 27 13 42 15 25 43 49 39 31 51 14 60 35 14 31 30
24.2 Cochleaimplantate 62 91 13 38 40 45 23 27 25 28 64 31 38 63 43 28 58 14 63 61 34 43 39
25.1 Neurochirurgie 63 54 14 42 38 49 50 41 11 48 14 26 47 61 28 31 83 40 61 63 24 32 34
26.1 Allgemeine Neurologie 15 36 19 15 20 35 20 39 13 52 18 21 44 61 28 36 50 16 27 25 14 27 25
26.2 Stroke Unit 14 46 12 10 39 34 20 38 10 45 18 22 44 58 26 34 41 13 27 19 12 23 22
26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 40 83 49 40 47 64 75 61 36 61 77 35 71 88 44 50 96 63 42 34 40 57 53
27.1 Geriatrie 32 32 18 18 48 41 23 39 14 25 32 34 48 30 27 39 56 30 27 63 32 42 32
29.1 Palliativmedizin 40 46 13 12 41 33 36 35 10 41 12 24 51 58 25 31 80 12 54 58 24 28 24
30.3 Lebertransplantation 57 111 31 20 48 64 92 36 8 - - 23 39 72 91 - - 68 77 73 - 44 52
30.5 Nierentransplantation 62 - 37 - 51 38 114 48 2 68 95 - 53 72 78 51 - 66 - - 26 28 50
31 Psychiatrie und Psychotherapie und Psychosomatische M   14 47 18 15 56 40 21 55 14 64 21 22 39 30 50 56 52 39 22 38 15 30 31
32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -psychotherapie und  50 43 20 28 58 44 20 41 13 47 16 23 40 65 66 55 46 41 24 64 29 35 38
40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 21 28 13 14 37 34 28 28 12 37 20 22 35 49 34 26 40 28 31 35 18 26 27
Durchschnittliche Fahrzeit 18 29 15 13 22 28 28 25 14 34 19 23 35 33 28 28 30 17 27 27 16 24 24
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Anhang Kapitel 56 
Tabelle VI: Prognose der prozentualen Entwicklung der Leistungsgruppen zwischen den Fallzahlerwartungswerten 2022 

und 2030 (Wohnort der behandelten Patientinnen und Patienten: Thüringen) nach NRW-Leistungsgruppen7 

 

  

                                                            
6 Anmerkung: In einigen Leistungsgruppen und Leistungsbereichen haben aufgrund der relativ niedrigen Grundgesamt bereits geringe Fallzahl-
schwankungen wesentliche Auswirkungen auf darauf aufbauende Veränderungsraten. Diese sind jedoch nur statistische Zufallsschwankungen 
und nicht insgesamt auf Änderungen bei medizinischen Trends zurückzuführen. Zur Analyse der jeweiligen Prognoseentwicklungen ist es daher 
erforderlich, die der Prognose zu Grunde liegenden Fallmengen der jeweiligen Basisjahre mit zu berücksichtigen. 
7 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2030.  

Leistungsggruppe

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

Prognose 2030 , 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030, 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

01.1 Allgemeine Innere Medizin 12,1 % -11,3 % 27,5 % 0,9 %
02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie - - - -
03.1 Komplexe Gastroenterologie -42,7 % -14,2 % -32,8 % 0,6 %
04.1 Komplexe Nephrologie -25,7 % -14,0 % -13,1 % 0,6 %
05.1 Komplexe Pneumologie -92,9 % -17,3 % -91,5 % -0,4 %
06.1 Komplexe Rheumatologie -100,0 % -5,5 % -100,0 % -5,0 %
07.1 Stammzelltransplantation -15,1 % -7,9 % -15,1 % -7,9 %
07.2 Leukämie und Lymphome -57,7 % 1,3 % -57,7 % 1,3 %
08.1 EPU / Ablation -9,3 % 0,4 % -7,7 % 2,1 %
08.2 Interventionelle Kardiologie -19,0 % -27,4 % 13,6 % 1,9 %
08.3 Kardiale Devices -13,7 % -12,5 % 1,3 % 2,7 %
08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention -5,3 % 7,0 % -5,3 % 7,0 %
09.1 Allgemeine Chirurgie -5,6 % -20,8 % 17,0 % -1,8 %
10.1 Kinder- und Jugendchirurgie -11,4 % -27,6 % 14,0 % -6,9 %
11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie - - - -
12.1 Bauchaortenaneurysma 6,5 % 2,3 % 6,5 % 2,3 %
12.2 Carotis operativ/ interventionell 2,8 % -2,6 % 9,4 % 3,6 %
12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 11,7 % 0,0 % 11,7 % 0,0 %
13.1 Herzchirurgie 46,4 % 1,5 % 46,4 % 1,5 %
13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche - - - -
14.1 Endoprothetik Hüfte -1,7 % 1,4 % -1,7 % 1,4 %
14.2 Endoprothetik Knie 5,7 % 2,2 % 5,7 % 2,2 %
14.3 Revision Hüftendoprothese 37,0 % 3,4 % 37,0 % 3,4 %
14.4 Revision Knieendoprothese 14,8 % 3,1 % 14,8 % 3,1 %
14.5 Wirbelsäuleneingriffe 13,2 % -0,9 % 13,2 % -0,9 %
15.1 Thoraxchirurgie 28,8 % 0,9 % 28,8 % 0,9 %
16.1 Bariatrische Chirurgie -10,7 % -9,5 % -10,7 % -9,5 %
16.2 Lebereingriffe 20,4 % 0,9 % 20,4 % 0,9 %
16.3 Ösophaguseingriffe -33,4 % -6,5 % -33,4 % -6,5 %
16.4 Pankreaseingriffe -8,0 % 3,3 % -8,0 % 3,3 %
16.5 Tiefe Rektumeingriffe 41,9 % -0,5 % 41,9 % -0,5 %
17.1 Augenheilkunde -2,5 % -20,2 % 25,3 % 2,5 %
18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 33,4 % -12,7 % 52,8 % -0,1 %
19.1 MKG 2,8 % -16,9 % 20,7 % -2,4 %
20.1 Urologie -15,8 % -23,0 % 11,3 % 1,9 %
21.1 Allgemeine Frauenheilkunde -7,5 % -29,2 % 26,7 % -3,0 %
21.2 Ovarial-CA 6,9 % -18,6 % 28,2 % -2,4 %
21.3 Senologie -23,9 % -23,8 % -2,7 % -2,6 %
21.4 Geburten 11,1 % -6,4 % 11,1 % -6,4 %
21.5 Geburtsklinik - Kinder 13,5 % 4,7 % 13,5 % 4,7 %
22.1 Perinataler Schwerpunkt 14,6 % 4,7 % 14,6 % 4,7 %
22.2 Perinatalzentrum Level 1 24,0 % 4,8 % 24,0 % 4,8 %
22.3 Perinatalzentrum Level 2 -11,6 % 4,7 % -11,6 % 4,7 %
23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin -6,7 % -18,4 % 9,3 % -4,4 %
23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Stammzelltransplantation

205,3 % -9,8 % 205,3 % -9,8 %

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Leukämie und Lymphome

-9,0 % -7,4 % -7,5 % -5,9 %
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X 
 

 

 

 

 

  

Leistungsggruppe

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

Prognose 2030 , 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030, 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

24.1 HNO 1,7 % -25,1 % 30,3 % -4,1 %
24.2 Cochleaimplantate -13,1 % -3,1 % -13,1 % -3,1 %
25.1 Neurochirurgie -4,8 % -12,7 % 6,3 % -2,5 %
26.1 Allgemeine Neurologie -8,2 % -17,2 % 9,9 % -0,8 %
26.2 Stroke Unit 14,4 % 2,0 % 14,4 % 2,0 %
26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 26,5 % 2,8 % 26,5 % 2,8 %
27.1 Geriatrie 33,1 % 2,7 % 33,1 % 2,7 %
29.1 Palliativmedizin -8,5 % 1,7 % -8,5 % 1,7 %
30.1 Darmtransplantation -65,5 % -23,0 % -65,5 % -23,0 %
30.2 Herztransplantation -15,0 % -21,5 % -15,0 % -21,5 %
30.3 Lebertransplantation -5,9 % -10,6 % -5,9 % -10,6 %
30.4 Lungentransplantation 540,0 % 5,0 % 540,0 % 5,0 %
30.5 Nierentransplantation -15,0 % -7,3 % -15,0 % -7,3 %
30.6 Pankreastransplantation - - - -
31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische
 Medizin und Psychotherapie - vollstationär

4,9 % -4,2 % 4,9 % -4,2 %

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -
psychotherapie und Psychosomatik vollstationär

6,4 % 2,7 % 6,4 % 2,7 %

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen -7,6 % -9,3 % 1,9 % 0,0 %
Alle Fälle -0,6 % -14,3 % 15,7 % -0,4 %
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XI 
 

 

Tabelle VII: Prognose der vollstationären Fälle von behandelten Patientinnen und Patienten für das Jahr 2030 (Behand-
lungsort Thüringen) nach NRW-Leistungsgruppen8 

 

  

                                                            
8 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2030. 

Leistungsgruppe IST 2022

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

Prognose 2030 , 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030, 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

01.1 Allgemeine Innere Medizin 132.793 148.819 117.823 169.316 134.051
02.1 Komplexe Endokrinologie und 
Diabetologie

0 0 0 0 0

03.1 Komplexe Gastroenterologie 9.068 5.197 7.777 6.094 9.119
04.1 Komplexe Nephrologie 4.031 2.996 3.466 3.505 4.055
05.1 Komplexe Pneumologie 4.540 320 3.753 386 4.521
06.1 Komplexe Rheumatologie 853 0 806 0 811
07.1 Stammzelltransplantation 144 122 133 122 133
07.2 Leukämie und Lymphome 1.834 775 1.858 775 1.858
08.1 EPU / Ablation 2.656 2.410 2.666 2.451 2.711
08.2 Interventionelle Kardiologie 20.965 16.974 15.224 23.826 21.370
08.3 Kardiale Devices 1.285 1.109 1.124 1.302 1.319

08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 674 638 721 638 721

09.1 Allgemeine Chirurgie 93.752 88.478 74.294 109.685 92.102
10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 2.445 2.166 1.770 2.787 2.277
11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 0 0 0 0 0
12.1 Bauchaortenaneurysma 351 374 359 374 359
12.2 Carotis operativ/ interventionell 983 1.011 958 1.075 1.019
12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 1.750 1.955 1.751 1.955 1.751
13.1 Herzchirurgie 1.194 1.748 1.212 1.748 1.212
13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 0 0 0 0 0
14.1 Endoprothetik Hüfte 5.745 5.650 5.828 5.650 5.828
14.2 Endoprothetik Knie 5.459 5.769 5.580 5.769 5.580
14.3 Revision Hüftendoprothese 552 756 571 756 571
14.4 Revision Knieendoprothese 819 940 844 940 844
14.5 Wirbelsäuleneingriffe 6.566 7.431 6.506 7.431 6.506
15.1 Thoraxchirurgie 436 562 440 562 440
16.1 Bariatrische Chirurgie 396 354 358 354 358
16.2 Lebereingriffe 181 218 183 218 183
16.3 Ösophaguseingriffe 94 63 88 63 88
16.4 Pankreaseingriffe 397 365 410 365 410
16.5 Tiefe Rektumeingriffe 494 701 492 701 492
17.1 Augenheilkunde 10.235 9.983 8.168 12.822 10.491
18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 6.243 8.331 5.448 9.540 6.239
19.1 MKG 3.372 3.468 2.804 4.070 3.290
20.1 Urologie 25.824 21.732 19.895 28.732 26.304
21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 17.152 15.865 12.149 21.737 16.646
21.2 Ovarial-CA 153 164 125 196 149
21.3 Senologie 1.816 1.382 1.384 1.766 1.768
21.4 Geburten 12.738 14.153 11.927 14.153 11.927
21.5 Geburtsklinik - Kinder 10.820 12.276 11.330 12.276 11.330
22.1 Perinataler Schwerpunkt 204 234 214 234 214
22.2 Perinatalzentrum Level 1 86 107 90 107 90
22.3 Perinatalzentrum Level 2 68 60 71 60 71
23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 24.619 22.959 20.081 26.898 23.526
23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Stammzelltransplantation

8 24 7 24 7

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Leukämie und Lymphome

148 135 137 137 139



Gutachten zur Weiterentwicklung der Krankenhausplanung in Thüringen 
Anhang Kapitel 5 

 

 

XII 
 

 

 

  

Leistungsgruppe IST 2022

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

Prognose 2030 , 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030, 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

24.1 HNO 12.989 13.214 9.723 16.929 12.457
24.2 Cochleaimplantate 120 104 116 104 116
25.1 Neurochirurgie 3.767 3.586 3.290 4.005 3.674
26.1 Allgemeine Neurologie 21.182 19.438 17.536 23.281 21.003
26.2 Stroke Unit 5.365 6.136 5.474 6.136 5.474
26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 1.773 2.243 1.823 2.243 1.823
27.1 Geriatrie 8.211 10.928 8.435 10.928 8.435
29.1 Palliativmedizin 2.097 1.919 2.132 1.919 2.132
30.1 Darmtransplantation 2 1 2 1 2
30.2 Herztransplantation 6 5 5 5 5
30.3 Lebertransplantation 65 61 58 61 58
30.4 Lungentransplantation 4 26 4 26 4
30.5 Nierentransplantation 37 31 34 31 34
30.6 Pankreastransplantation 0 0 0 0 0
31.1 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische Medizin und 
Psychotherapie - vollstationär

21.411 22.457 20.507 22.457 20.507

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -
psychotherapie und Psychosomatik
- vollstationär

2.186 2.325 2.246 2.325 2.246

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 10.074 9.312 9.138 10.265 10.072
Alle Fälle 503.232 500.559 431.347 582.314 500.921



Gutachten zur Weiterentwicklung der Krankenhausplanung in Thüringen 
Anhang Kapitel 5 

 

 

XIII 
 

Tabelle VIII: Prognose der vollstationären Fälle für das Jahr 2030 (Wohnort Thüringen) nach NRW-Leistungsgruppen9 

 

 

  

                                                            
9 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2035. 

Leistungsgruppe
Erwartungswert 

2022

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

Prognose 2030 , 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030, 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

01.1 Allgemeine Innere Medizin 138.247 154.931 122.662 176.270 139.557
02.1 Komplexe Endokrinologie und Diabetologie 0 0 0 0 0
03.1 Komplexe Gastroenterologie 9.615 5.511 8.246 6.462 9.669
04.1 Komplexe Nephrologie 4.008 2.979 3.447 3.485 4.031
05.1 Komplexe Pneumologie 4.846 342 4.006 412 4.826
06.1 Komplexe Rheumatologie 845 0 798 0 803
07.1 Stammzelltransplantation 135 115 124 115 124
07.2 Leukämie und Lymphome 1.841 778 1.865 778 1.865
08.1 EPU / Ablation 2.741 2.487 2.751 2.529 2.798
08.2 Interventionelle Kardiologie 21.885 17.719 15.892 24.872 22.308
08.3 Kardiale Devices 1.338 1.155 1.171 1.356 1.374
08.4 Minimalinvasive Herzklappenintervention 588 557 629 557 629
09.1 Allgemeine Chirurgie 94.720 89.391 75.062 110.817 93.053
10.1 Kinder- und Jugendchirurgie 2.485 2.202 1.799 2.832 2.314
11.1 Plastische und Rekonstruktive Chirurgie 0 0 0 0 0
12.1 Bauchaortenaneurysma 329 350 337 350 337
12.2 Carotis operativ/ interventionell 973 1.000 948 1.064 1.008
12.3 Komplexe periphere arterielle Gefäße 1.722 1.924 1.723 1.924 1.723
13.1 Herzchirurgie 953 1.395 967 1.395 967
13.2 Herzchirurgie - Kinder und Jugendliche 0 0 0 0 0
14.1 Endoprothetik Hüfte 5.356 5.267 5.433 5.267 5.433
14.2 Endoprothetik Knie 5.147 5.439 5.262 5.439 5.262
14.3 Revision Hüftendoprothese 514 704 531 704 531
14.4 Revision Knieendoprothese 772 886 796 886 796
14.5 Wirbelsäuleneingriffe 6.299 7.129 6.241 7.129 6.241
15.1 Thoraxchirurgie 399 514 403 514 403
16.1 Bariatrische Chirurgie 369 330 334 330 334
16.2 Lebereingriffe 165 199 166 199 166
16.3 Ösophaguseingriffe 84 56 79 56 79
16.4 Pankreaseingriffe 381 351 394 351 394
16.5 Tiefe Rektumeingriffe 510 724 508 724 508
17.1 Augenheilkunde 10.439 10.182 8.331 13.077 10.700
18.1 Haut- und Geschlechtskrankheiten 5.807 7.749 5.067 8.874 5.803
19.1 MKG 3.307 3.401 2.750 3.991 3.227
20.1 Urologie 26.731 22.496 20.594 29.741 27.227
21.1 Allgemeine Frauenheilkunde 17.592 16.272 12.460 22.295 17.073
21.2 Ovarial-CA 149 159 121 191 145
21.3 Senologie 1.901 1.447 1.448 1.849 1.851
21.4 Geburten 13.398 14.887 12.545 14.887 12.545
21.5 Geburtsklinik - Kinder 11.404 12.938 11.942 12.938 11.942
22.1 Perinataler Schwerpunkt 203 233 213 233 213
22.2 Perinatalzentrum Level 1 83 103 87 103 87
22.3 Perinatalzentrum Level 2 67 59 70 59 70
23.1 Allgemeine Kinder- und Jugendmedizin 24.651 22.989 20.107 26.933 23.557
23.2 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Stammzelltransplantation

4 12 4 12 4

23.3 Kinder-Hämatologie und -Onkologie - 
Leukämie und Lymphome

145 132 134 134 136
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XIV 
 

 

 

Leistungsgruppe
Erwartungswert 

2022

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030 , 
inkl. 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

Prognose 2030 , 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2019

Prognose 2030, 
ohne 

Ambulantisierung - 
Basisjahr 2022

24.1 HNO 12.168 12.378 9.108 15.859 11.669
24.2 Cochleaimplantate 112 97 109 97 109
25.1 Neurochirurgie 3.426 3.262 2.992 3.642 3.341
26.1 Allgemeine Neurologie 20.665 18.963 17.108 22.713 20.491
26.2 Stroke Unit 5.447 6.230 5.558 6.230 5.558
26.3 Neuro-Frühreha (NNF, Phase B) 1.349 1.706 1.387 1.706 1.387
27.1 Geriatrie 8.702 11.581 8.940 11.581 8.940
29.1 Palliativmedizin 2.158 1.975 2.194 1.975 2.194
30.1 Darmtransplantation 2 1 2 1 2
30.2 Herztransplantation 4 3 3 3 3
30.3 Lebertransplantation 47 44 42 44 42
30.4 Lungentransplantation 1 6 1 6 1
30.5 Nierentransplantation 33 28 31 28 31
30.6 Pankreastransplantation 0 2 0 2 0
31 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie

21.623 22.679 20.710 22.679 20.710

32.1 Kinder- und Jugendpsychiatrie und -
psychotherapie und Psychosomatik vollstationär

2.138 2.274 2.197 2.274 2.197

40.1 Sonstige/ Nicht zuzuordnen 9.535 8.814 8.649 9.716 9.533
Alle Fälle 510.558 507.537 437.475 590.690 508.318



Gutachten zur Weiterentwicklung der Krankenhausplanung in Thüringen 
Anhang Kapitel 5 

 

 

XV 
 

Tabelle IX: Erwartungswerte auf Basis der Inzidenzen nach Planungsregionen und Wohnort Thüringen 2022 inkl. Berücksichtigung des ambulanten Potenziales nach NRW-
Leistungsbereichen10 

 

                                                            
10 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2030. 

2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual
01 Allgemeine Innere Medizin 41.265 37.479 -3.786 -9,2 % 23.225 20.669 -2.556 -11,0 % 44.329 38.784 -5.544 -12,5 % 29.428 25.730 -3.698 -12,6 % 138.247 122.662 -15.585 -11,3 %
03 Gastroenterologie 2.892 2.539 -353 -12,2 % 1.615 1.387 -228 -14,1 % 3.067 2.596 -470 -15,3 % 2.041 1.724 -317 -15,6 % 9.615 8.246 -1.369 -14,2 %
04 Nephrologie 1.212 1.066 -146 -12,0 % 673 580 -94 -13,9 % 1.273 1.082 -191 -15,0 % 850 719 -130 -15,3 % 4.008 3.447 -561 -14,0 %
05 Pneumologie 1.448 1.221 -227 -15,7 % 824 684 -141 -17,1 % 1.534 1.252 -281 -18,3 % 1.040 849 -191 -18,4 % 4.846 4.006 -840 -17,3 %
06 Rheumatologie 256 249 -7 -2,9 % 144 136 -8 -5,7 % 264 247 -17 -6,5 % 181 167 -14 -7,6 % 845 798 -47 -5,5 %
07 Hämatologie und Onkologie 595 610 15 2,5 % 335 339 4 1,2 % 624 621 -3 -0,4 % 422 420 -2 -0,5 % 1.976 1.990 14 0,7 %
08 Kardiologie 7.892 6.188 -1.704 -21,6 % 4.503 3.487 -1.016 -22,6 % 8.463 6.428 -2.035 -24,0 % 5.694 4.340 -1.354 -23,8 % 26.552 20.443 -6.109 -23,0 %
09 Allgemeine Chirurgie 28.945 23.516 -5.429 -18,8 % 15.964 12.620 -3.344 -20,9 % 29.785 23.357 -6.428 -21,6 % 20.026 15.568 -4.458 -22,3 % 94.720 75.062 -19.658 -20,8 %
10 Kinder- und Jugendchirurgie 820 607 -212 -25,9 % 437 309 -128 -29,2 % 738 533 -205 -27,8 % 491 350 -141 -28,8 % 2.485 1.799 -686 -27,6 %
12 Gefäßchirurgie 894 904 10 1,2 % 517 517 0 0,0 % 961 943 -18 -1,9 % 653 643 -9 -1,4 % 3.024 3.007 -17 -0,6 %
13 Herzchirurgie 284 292 8 2,9 % 163 167 4 2,2 % 300 301 1 0,3 % 206 207 1 0,7 % 953 967 14 1,5 %
14 Orthopädie und Unfallchirurgie 5.410 5.560 149 2,8 % 3.067 3.115 48 1,6 % 5.733 5.715 -18 -0,3 % 3.879 3.873 -6 -0,1 % 18.088 18.263 175 1,0 %
15 Thoraxchirurgie 119 122 3 2,5 % 68 69 1 1,4 % 126 125 0 -0,2 % 86 86 0 -0,1 % 399 403 4 0,9 %
16 Viszeralchirurgie 463 464 1 0,2 % 255 250 -5 -2,1 % 471 458 -13 -2,8 % 320 309 -11 -3,5 % 1.509 1.480 -29 -1,9 %
17 Augenheilkunde 3.114 2.534 -580 -18,6 % 1.757 1.410 -347 -19,7 % 3.345 2.632 -713 -21,3 % 2.223 1.755 -468 -21,0 % 10.439 8.331 -2.108 -20,2 %
18 Haut- und Geschlechtskrankheiten 1.769 1.580 -190 -10,7 % 976 851 -125 -12,8 % 1.837 1.585 -252 -13,7 % 1.224 1.051 -173 -14,1 % 5.807 5.067 -740 -12,7 %
19 Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 1.026 874 -152 -14,8 % 556 460 -96 -17,3 % 1.034 852 -182 -17,6 % 691 564 -127 -18,4 % 3.307 2.749 -558 -16,9 %
20 Urologie 8.039 6.305 -1.734 -21,6 % 4.529 3.502 -1.028 -22,7 % 8.467 6.449 -2.018 -23,8 % 5.696 4.339 -1.357 -23,8 % 26.731 20.594 -6.137 -23,0 %
21 Frauenheilkunde und Geburtshilfe 15.059 13.592 -1.467 -9,7 % 7.283 6.069 -1.214 -16,7 % 13.408 11.633 -1.775 -13,2 % 8.693 7.222 -1.471 -16,9 % 44.444 38.517 -5.927 -13,3 %
22 Neonatologie 118 130 13 10,6 % 61 60 -1 -1,5 % 103 109 6 5,4 % 70 70 -1 -0,8 % 353 370 17 4,7 %
23 Kinder- und Jugendmedizin 8.192 6.879 -1.312 -16,0 % 4.373 3.451 -922 -21,1 % 7.346 6.002 -1.344 -18,3 % 4.889 3.913 -977 -20,0 % 24.800 20.245 -4.555 -18,4 %
24 HNO 3.855 2.965 -890 -23,1 % 2.080 1.547 -533 -25,6 % 3.788 2.822 -965 -25,5 % 2.558 1.882 -675 -26,4 % 12.280 9.217 -3.063 -24,9 %
25 Neurochirurgie oder Orthopädie und 
Unfallchirurgie

1.047 937 -110 -10,5 % 579 505 -74 -12,8 % 1.073 928 -146 -13,6 % 727 623 -104 -14,3 % 3.426 2.992 -434 -12,7 %

26 Neurologie 8.361 7.480 -881 -10,5 % 4.611 4.041 -570 -12,4 % 8.685 7.528 -1.157 -13,3 % 5.804 5.003 -801 -13,8 % 27.461 24.053 -3.408 -12,4 %
27 Geriatrie 2.529 2.680 151 6,0 % 1.436 1.483 48 3,3 % 2.891 2.911 20 0,7 % 1.846 1.865 19 1,0 % 8.702 8.940 238 2,7 %
29 Palliativmedizin 640 665 25 3,9 % 364 372 8 2,2 % 692 694 1 0,2 % 462 464 2 0,4 % 2.158 2.194 36 1,7 %
30 Transplantation solider Organe 27 25 -2 -7,0 % 15 13 -2 -11,0 % 27 24 -3 -10,8 % 19 16 -2 -12,3 % 87 78 -9 -10,0 %
31 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie

6.897 6.810 -87 -1,3 % 3.587 3.397 -190 -5,3 % 6.676 6.349 -328 -4,9 % 4.463 4.155 -308 -6,9 % 21.623 20.710 -913 -4,2 %

32 Kinder- und Jugendpsychiatrie und 
-psychotherapie

696 728 32 4,6 % 383 383 0 0,0 % 636 656 20 3,1 % 423 430 7 1,6 % 2.138 2.197 59 2,7 %

40 Rest/Sonstige 2.877 2.666 -211 -7,3 % 1.615 1.466 -149 -9,2 % 3.014 2.702 -312 -10,3 % 2.029 1.815 -215 -10,6 % 9.535 8.649 -886 -9,3 %
Alle Fälle 156.741 137.666 -19.075 -12,2 % 85.995 73.338 -12.657 -14,7 % 160.687 136.317 -24.370 -15,2 % 107.135 90.155 -16.981 -15,8 % 510.558 437.475 -73.083 -14,3 %

DeltaLeistungsbereiche
Mittelthüringen Nordthüringen Ostthüringen Südwestthüringen Thüringen

Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert
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Tabelle X: Erwartungswerte auf Basis der Inzidenzen nach Planungsregionen und Wohnort Thüringen 2022 ohne Berücksichtigung des ambulanten Potenziales nach NRW-
Leistungsbereichen11 

 

 

                                                            
11 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2030. 

2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual
01 Allgemeine Innere Medizin 41.265 42.641 1.376 3,3 % 23.225 23.515 291 1,3 % 44.329 44.126 -203 -0,5 % 29.428 29.274 -154 -0,5 % 138.247 139.557 1.310 0,9 %
03 Gastroenterologie 2.892 2.977 85 2,9 % 1.615 1.627 11 0,7 % 3.067 3.044 -22 -0,7 % 2.041 2.021 -20 -1,0 % 9.615 9.669 54 0,6 %
04 Nephrologie 1.212 1.247 35 2,9 % 673 678 4 0,7 % 1.273 1.265 -8 -0,6 % 850 841 -8 -1,0 % 4.008 4.031 23 0,6 %
05 Pneumologie 1.448 1.471 23 1,6 % 824 824 -1 -0,1 % 1.534 1.508 -25 -1,6 % 1.040 1.023 -17 -1,6 % 4.846 4.826 -20 -0,4 %
06 Rheumatologie 256 250 -6 -2,4 % 144 136 -8 -5,2 % 264 248 -16 -6,0 % 181 168 -13 -7,1 % 845 803 -42 -5,0 %
07 Hämatologie und Onkologie 595 610 15 2,5 % 335 339 4 1,2 % 624 621 -3 -0,4 % 422 420 -2 -0,5 % 1.976 1.990 14 0,7 %
08 Kardiologie 7.892 8.204 313 4,0 % 4.503 4.624 121 2,7 % 8.463 8.524 61 0,7 % 5.694 5.756 61 1,1 % 26.552 27.108 556 2,1 %
09 Allgemeine Chirurgie 28.945 29.153 208 0,7 % 15.964 15.645 -319 -2,0 % 29.785 28.956 -829 -2,8 % 20.026 19.300 -726 -3,6 % 94.720 93.053 -1.667 -1,8 %
10 Kinder- und Jugendchirurgie 820 781 -38 -4,7 % 437 398 -39 -9,0 % 738 685 -53 -7,1 % 491 450 -41 -8,4 % 2.485 2.314 -171 -6,9 %
12 Gefäßchirurgie 894 922 28 3,2 % 517 527 11 2,1 % 961 962 1 0,1 % 653 656 4 0,6 % 3.024 3.068 44 1,4 %
13 Herzchirurgie 284 292 8 2,9 % 163 167 4 2,2 % 300 301 1 0,3 % 206 207 1 0,7 % 953 967 14 1,5 %
14 Orthopädie und Unfallchirurgie 5.410 5.560 149 2,8 % 3.067 3.115 48 1,6 % 5.733 5.715 -18 -0,3 % 3.879 3.873 -6 -0,1 % 18.088 18.263 175 1,0 %
15 Thoraxchirurgie 119 122 3 2,5 % 68 69 1 1,4 % 126 125 0 -0,2 % 86 86 0 -0,1 % 399 403 4 0,9 %
16 Viszeralchirurgie 463 464 1 0,2 % 255 250 -5 -2,1 % 471 458 -13 -2,8 % 320 309 -11 -3,5 % 1.509 1.480 -29 -1,9 %
17 Augenheilkunde 3.114 3.255 141 4,5 % 1.757 1.811 54 3,1 % 3.345 3.380 35 1,1 % 2.223 2.254 31 1,4 % 10.439 10.700 261 2,5 %
18 Haut- und Geschlechtskrankheiten 1.769 1.809 40 2,2 % 976 975 -1 -0,2 % 1.837 1.815 -22 -1,2 % 1.224 1.204 -20 -1,7 % 5.807 5.803 -4 -0,1 %
19 Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 1.026 1.026 0 0,0 % 556 540 -17 -3,0 % 1.034 999 -34 -3,3 % 691 662 -29 -4,2 % 3.307 3.227 -80 -2,4 %
20 Urologie 8.039 8.336 296 3,7 % 4.529 4.629 100 2,2 % 8.467 8.526 59 0,7 % 5.696 5.737 41 0,7 % 26.731 27.227 496 1,9 %
21 Frauenheilkunde und Geburtshilfe 15.059 15.303 243 1,6 % 7.283 6.877 -406 -5,6 % 13.408 13.175 -233 -1,7 % 8.693 8.201 -492 -5,7 % 44.444 43.556 -888 -2,0 %
22 Neonatologie 118 130 13 10,6 % 61 60 -1 -1,5 % 103 109 6 5,4 % 70 70 -1 -0,8 % 353 370 17 4,7 %
23 Kinder- und Jugendmedizin 8.192 8.052 -139 -1,7 % 4.373 4.040 -334 -7,6 % 7.346 7.025 -321 -4,4 % 4.889 4.580 -309 -6,3 % 24.800 23.697 -1.103 -4,4 %
24 HNO 3.855 3.789 -66 -1,7 % 2.080 1.977 -103 -5,0 % 3.788 3.607 -181 -4,8 % 2.558 2.405 -152 -6,0 % 12.280 11.778 -502 -4,1 %
25 Neurochirurgie oder Orthopädie und 
Unfallchirurgie

1.047 1.046 0 0,0 % 579 564 -15 -2,6 % 1.073 1.036 -37 -3,5 % 727 696 -32 -4,3 % 3.426 3.341 -85 -2,5 %

26 Neurologie 8.361 8.544 182 2,2 % 4.611 4.608 -3 -0,1 % 8.685 8.581 -104 -1,2 % 5.804 5.703 -101 -1,7 % 27.461 27.435 -26 -0,1 %
27 Geriatrie 2.529 2.680 151 6,0 % 1.436 1.483 48 3,3 % 2.891 2.911 20 0,7 % 1.846 1.865 19 1,0 % 8.702 8.940 238 2,7 %
29 Palliativmedizin 640 665 25 3,9 % 364 372 8 2,2 % 692 694 1 0,2 % 462 464 2 0,4 % 2.158 2.194 36 1,7 %
30 Transplantation solider Organe 27 25 -2 -7,0 % 15 13 -2 -11,0 % 27 24 -3 -10,8 % 19 16 -2 -12,3 % 87 78 -9 -10,0 %
31 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie

6.897 6.810 -87 -1,3 % 3.587 3.397 -190 -5,3 % 6.676 6.349 -328 -4,9 % 4.463 4.155 -308 -6,9 % 21.623 20.710 -913 -4,2 %

32 Kinder- und Jugendpsychiatrie und 
-psychotherapie

696 728 32 4,6 % 383 383 0 0,0 % 636 656 20 3,1 % 423 430 7 1,6 % 2.138 2.197 59 2,7 %

40 Rest/Sonstige 2.877 2.939 61 2,1 % 1.615 1.616 1 0,1 % 3.014 2.979 -35 -1,2 % 2.029 2.000 -29 -1,4 % 9.535 9.533 -2 0,0 %
Alle Fälle 156.741 159.829 3.088 2,0 % 85.995 85.257 -737 -0,9 % 160.687 158.405 -2.282 -1,4 % 107.135 104.827 -2.309 -2,2 % 510.558 508.318 -2.240 -0,4 %

DeltaLeistungsbereiche
Mittelthüringen Nordthüringen Ostthüringen Südwestthüringen Thüringen

Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert
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Tabelle XI: Erwartungswerte auf Basis der Inzidenzen nach Planungsregionen und Wohnort Thüringen 2019 ohne Berücksichtigung des ambulanten Potenziales nach NRW-
Leistungsbereichen 12 

 

 

 

 

 

                                                            
12 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2030. 

2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual
01 Allgemeine Innere Medizin 41.265 53.951 12.686 30,7 % 23.225 29.726 6.501 28,0 % 44.329 55.614 11.285 25,5 % 29.428 36.979 7.550 25,7 % 138.247 176.270 38.023 27,5 %
03 Gastroenterologie 2.892 1.987 -905 -31,3 % 1.615 1.090 -525 -32,5 % 3.067 2.031 -1.035 -33,8 % 2.041 1.354 -687 -33,7 % 9.615 6.462 -3.153 -32,8 %
04 Nephrologie 1.212 1.082 -130 -10,7 % 673 585 -88 -13,1 % 1.273 1.091 -182 -14,3 % 850 726 -124 -14,6 % 4.008 3.485 -523 -13,1 %
05 Pneumologie 1.448 125 -1.323 -91,3 % 824 70 -754 -91,5 % 1.534 130 -1.404 -91,6 % 1.040 87 -953 -91,6 % 4.846 412 -4.434 -91,5 %
06 Rheumatologie 256 -256 -100,0 % 144 -144 -100,0 % 264 -264 -100,0 % 181 -181 -100,0 % 845 0 -845 -100,0 %
07 Hämatologie und Onkologie 595 277 -318 -53,5 % 335 152 -182 -54,5 % 624 275 -349 -55,9 % 422 188 -234 -55,5 % 1.976 893 -1.083 -54,8 %
08 Kardiologie 7.892 8.869 978 12,4 % 4.503 5.004 502 11,1 % 8.463 9.211 748 8,8 % 5.694 6.228 534 9,4 % 26.552 29.313 2.761 10,4 %
09 Allgemeine Chirurgie 28.945 34.764 5.818 20,1 % 15.964 18.625 2.662 16,7 % 29.785 34.462 4.677 15,7 % 20.026 22.966 2.940 14,7 % 94.720 110.817 16.097 17,0 %
10 Kinder- und Jugendchirurgie 820 955 135 16,5 % 437 488 51 11,7 % 738 839 101 13,7 % 491 551 60 12,2 % 2.485 2.832 347 14,0 %
12 Gefäßchirurgie 894 1.003 109 12,2 % 517 574 57 11,1 % 961 1.047 86 9,0 % 653 714 62 9,5 % 3.024 3.338 314 10,4 %
13 Herzchirurgie 284 421 137 48,2 % 163 240 77 47,3 % 300 435 135 45,1 % 206 299 93 45,1 % 953 1.395 442 46,4 %
14 Orthopädie und Unfallchirurgie 5.410 5.923 513 9,5 % 3.067 3.313 246 8,0 % 5.733 6.072 339 5,9 % 3.879 4.117 238 6,1 % 18.088 19.425 1.337 7,4 %
15 Thoraxchirurgie 119 155 36 30,7 % 68 89 20 29,5 % 126 160 35 27,5 % 86 110 24 27,7 % 399 514 115 28,8 %
16 Viszeralchirurgie 463 521 58 12,5 % 255 280 25 9,7 % 471 512 41 8,7 % 320 345 25 7,9 % 1.509 1.658 149 9,9 %
17 Augenheilkunde 3.114 3.971 857 27,5 % 1.757 2.215 459 26,1 % 3.345 4.133 788 23,5 % 2.223 2.758 535 24,1 % 10.439 13.077 2.638 25,3 %
18 Haut- und Geschlechtskrankheiten 1.769 2.774 1.004 56,8 % 976 1.492 516 52,8 % 1.837 2.768 931 50,7 % 1.224 1.840 615 50,3 % 5.807 8.874 3.067 52,8 %
19 Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 1.026 1.268 242 23,6 % 556 669 112 20,2 % 1.034 1.236 202 19,5 % 691 818 127 18,5 % 3.307 3.991 684 20,7 %
20 Urologie 8.039 9.120 1.080 13,4 % 4.529 5.052 523 11,6 % 8.467 9.310 843 10,0 % 5.696 6.260 564 9,9 % 26.731 29.741 3.010 11,3 %
21 Frauenheilkunde und Geburtshilfe 15.059 18.327 3.268 21,7 % 7.283 8.220 937 12,9 % 13.408 15.795 2.388 17,8 % 8.693 9.817 1.124 12,9 % 44.444 52.159 7.715 17,4 %
22 Neonatologie 118 139 21 18,2 % 61 64 3 5,3 % 103 117 13 12,6 % 70 75 4 6,0 % 353 395 42 11,9 %
23 Kinder- und Jugendmedizin 8.192 9.187 995 12,1 % 4.373 4.624 251 5,7 % 7.346 8.029 684 9,3 % 4.889 5.239 350 7,2 % 24.800 27.079 2.279 9,2 %
24 HNO 3.855 5.155 1.300 33,7 % 2.080 2.675 595 28,6 % 3.788 4.880 1.092 28,8 % 2.558 3.248 690 27,0 % 12.280 15.957 3.677 29,9 %
25 Neurochirurgie oder Orthopädie und 
Unfallchirurgie

1.047 1.141 95 9,0 % 579 615 36 6,1 % 1.073 1.128 55 5,1 % 727 758 31 4,2 % 3.426 3.642 216 6,3 %

26 Neurologie 8.361 9.561 1.200 14,4 % 4.611 5.151 540 11,7 % 8.685 9.566 881 10,1 % 5.804 6.371 567 9,8 % 27.461 30.649 3.188 11,6 %
27 Geriatrie 2.529 3.473 943 37,3 % 1.436 1.920 484 33,7 % 2.891 3.774 884 30,6 % 1.846 2.414 568 30,8 % 8.702 11.581 2.879 33,1 %
29 Palliativmedizin 640 597 -43 -6,8 % 364 336 -28 -7,7 % 692 624 -69 -9,9 % 462 419 -43 -9,3 % 2.158 1.975 -183 -8,5 %
30 Transplantation solider Organe 27 27 0 1,6 % 15 14 -1 -3,7 % 27 26 -1 -3,1 % 19 18 -1 -4,8 % 87 85 -2 -2,1 %
31 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie

6.897 7.460 563 8,2 % 3.587 3.718 132 3,7 % 6.676 6.950 274 4,1 % 4.463 4.550 87 2,0 % 21.623 22.679 1.056 4,9 %

32 Kinder- und Jugendpsychiatrie und 
-psychotherapie

696 753 57 8,2 % 383 397 14 3,6 % 636 678 42 6,7 % 423 445 22 5,3 % 2.138 2.274 136 6,4 %

40 Rest/Sonstige 2.877 2.993 116 4,0 % 1.615 1.647 33 2,0 % 3.014 3.036 22 0,7 % 2.029 2.039 10 0,5 % 9.535 9.716 181 1,9 %
Alle Fälle 156.741 185.981 29.239 18,7 % 85.995 99.047 13.053 15,2 % 160.687 183.930 23.243 14,5 % 107.135 121.732 14.597 13,6 % 510.558 590.690 80.132 15,7 %

DeltaLeistungsbereiche
Mittelthüringen Nordthüringen Ostthüringen Südwestthüringen Thüringen

Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert
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Tabelle XII: Erwartungswerte auf Basis der Inzidenzen nach Planungsregionen und Wohnort Thüringen 2019 mit Berücksichtigung des ambulanten Potenziales nach NRW-
Leistungsbereichen 13 

 

  

                                                            
13 Eigene Berechnung basierend auf dem beschriebenen Vorgehen zur Schätzung der vollstationären Fälle im Jahr 2030. 

2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual 2022 2030 nominal prozentual
01 Allgemeine Innere Medizin 41.265 47.420 6.155 14,9 % 23.225 26.127 2.903 12,5 % 44.329 48.882 4.553 10,3 % 29.428 32.502 3.074 10,4 % 138.247 154.931 16.684 12,1 %
03 Gastroenterologie 2.892 1.695 -1.197 -41,4 % 1.615 929 -686 -42,5 % 3.067 1.732 -1.334 -43,5 % 2.041 1.155 -887 -43,4 % 9.615 5.511 -4.104 -42,7 %
04 Nephrologie 1.212 925 -287 -23,6 % 673 500 -173 -25,7 % 1.273 933 -340 -26,7 % 850 620 -229 -27,0 % 4.008 2.979 -1.029 -25,7 %
05 Pneumologie 1.448 104 -1.344 -92,8 % 824 58 -766 -93,0 % 1.534 108 -1.426 -93,0 % 1.040 72 -968 -93,1 % 4.846 342 -4.504 -92,9 %
06 Rheumatologie 256 -256 -100,0 % 144 -144 -100,0 % 264 -264 -100,0 % 181 -181 -100,0 % 845 0 -845 -100,0 %
07 Hämatologie und Onkologie 595 277 -318 -53,5 % 335 152 -182 -54,5 % 624 275 -349 -55,9 % 422 188 -234 -55,5 % 1.976 893 -1.083 -54,8 %
08 Kardiologie 7.892 6.633 -1.258 -15,9 % 4.503 3.742 -761 -16,9 % 8.463 6.886 -1.577 -18,6 % 5.694 4.656 -1.038 -18,2 % 26.552 21.918 -4.634 -17,5 %
09 Allgemeine Chirurgie 28.945 28.042 -903 -3,1 % 15.964 15.024 -939 -5,9 % 29.785 27.799 -1.986 -6,7 % 20.026 18.526 -1.500 -7,5 % 94.720 89.391 -5.329 -5,6 %
10 Kinder- und Jugendchirurgie 820 742 -77 -9,4 % 437 379 -58 -13,2 % 738 652 -86 -11,7 % 491 428 -63 -12,8 % 2.485 2.202 -283 -11,4 %
12 Gefäßchirurgie 894 984 90 10,1 % 517 563 46 9,0 % 961 1.027 66 6,9 % 653 701 48 7,4 % 3.024 3.275 251 8,3 %
13 Herzchirurgie 284 421 137 48,2 % 163 240 77 47,3 % 300 435 135 45,1 % 206 299 93 45,1 % 953 1.395 442 46,4 %
14 Orthopädie und Unfallchirurgie 5.410 5.923 513 9,5 % 3.067 3.313 246 8,0 % 5.733 6.072 339 5,9 % 3.879 4.117 238 6,1 % 18.088 19.425 1.337 7,4 %
15 Thoraxchirurgie 119 155 36 30,7 % 68 89 20 29,5 % 126 160 35 27,5 % 86 110 24 27,7 % 399 514 115 28,8 %
16 Viszeralchirurgie 463 521 58 12,5 % 255 280 25 9,7 % 471 512 41 8,7 % 320 345 25 7,9 % 1.509 1.658 149 9,9 %
17 Augenheilkunde 3.114 3.092 -22 -0,7 % 1.757 1.725 -32 -1,8 % 3.345 3.218 -127 -3,8 % 2.223 2.147 -76 -3,4 % 10.439 10.182 -257 -2,5 %
18 Haut- und Geschlechtskrankheiten 1.769 2.422 653 36,9 % 976 1.303 327 33,5 % 1.837 2.418 581 31,6 % 1.224 1.607 382 31,2 % 5.807 7.749 1.942 33,4 %
19 Mund-Kiefer-Gesichtschirurgie 1.026 1.081 55 5,4 % 556 570 13 2,4 % 1.034 1.053 19 1,9 % 691 697 7 0,9 % 3.307 3.401 94 2,8 %
20 Urologie 8.039 6.898 -1.141 -14,2 % 4.529 3.821 -708 -15,6 % 8.467 7.042 -1.425 -16,8 % 5.696 4.735 -961 -16,9 % 26.731 22.496 -4.235 -15,8 %
21 Frauenheilkunde und Geburtshilfe 15.059 16.131 1.071 7,1 % 7.283 7.187 -97 -1,3 % 13.408 13.820 412 3,1 % 8.693 8.566 -128 -1,5 % 44.444 45.703 1.259 2,8 %
22 Neonatologie 118 139 21 18,2 % 61 64 3 5,3 % 103 117 13 12,6 % 70 75 4 6,0 % 353 395 42 11,9 %
23 Kinder- und Jugendmedizin 8.192 7.848 -344 -4,2 % 4.373 3.951 -423 -9,7 % 7.346 6.859 -486 -6,6 % 4.889 4.475 -414 -8,5 % 24.800 23.133 -1.667 -6,7 %
24 HNO 3.855 4.030 175 4,6 % 2.080 2.091 11 0,5 % 3.788 3.815 28 0,7 % 2.558 2.539 -18 -0,7 % 12.280 12.476 196 1,6 %
25 Neurochirurgie oder Orthopädie und 
Unfallchirurgie

1.047 1.022 -25 -2,4 % 579 550 -29 -5,0 % 1.073 1.010 -63 -5,9 % 727 679 -48 -6,6 % 3.426 3.261 -165 -4,8 %

26 Neurologie 8.361 8.379 18 0,2 % 4.611 4.523 -88 -1,9 % 8.685 8.402 -283 -3,3 % 5.804 5.596 -209 -3,6 % 27.461 26.900 -561 -2,0 %
27 Geriatrie 2.529 3.473 943 37,3 % 1.436 1.920 484 33,7 % 2.891 3.774 884 30,6 % 1.846 2.414 568 30,8 % 8.702 11.581 2.879 33,1 %
29 Palliativmedizin 640 597 -43 -6,8 % 364 336 -28 -7,7 % 692 624 -69 -9,9 % 462 419 -43 -9,3 % 2.158 1.975 -183 -8,5 %
30 Transplantation solider Organe 27 27 0 1,6 % 15 14 -1 -3,7 % 27 26 -1 -3,1 % 19 18 -1 -4,8 % 87 85 -2 -2,1 %
31 Psychiatrie und Psychotherapie und 
Psychosomatische Medizin und Psychotherapie

6.897 7.460 563 8,2 % 3.587 3.718 132 3,7 % 6.676 6.950 274 4,1 % 4.463 4.550 87 2,0 % 21.623 22.679 1.056 4,9 %

32 Kinder- und Jugendpsychiatrie und 
-psychotherapie

696 753 57 8,2 % 383 397 14 3,6 % 636 678 42 6,7 % 423 445 22 5,3 % 2.138 2.274 136 6,4 %

40 Rest/Sonstige 2.877 2.715 -162 -5,6 % 1.615 1.494 -120 -7,5 % 3.014 2.755 -259 -8,6 % 2.029 1.850 -179 -8,8 % 9.535 8.814 -721 -7,6 %
Alle Fälle 156.741 159.911 3.170 2,0 % 85.995 85.062 -933 -1,1 % 160.687 158.033 -2.654 -1,7 % 107.135 104.531 -2.604 -2,4 % 510.558 507.537 -3.021 -0,6 %

DeltaLeistungsbereiche
Mittelthüringen Nordthüringen Ostthüringen Südwestthüringen Thüringen

Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert Delta Erwartungswert
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Anhang Kapitel 6 
Tabelle XIII: Traumazentren mit der jeweiligen Versorgungsstufe in Thüringen im Jahr 202214 

Krankenhaus Ort 

Lokales Traumazentrum 

Eichsfeld Klinikum - Haus St. Vincenz Heiligenstadt Heilbad Heiligenstadt 

Elisabeth-Klinikum Schmalkalden Schmalkalden 

HELIOS Klinik Blankenhain Blankenhain 

Katholisches Krankenhaus "St. Johann Nepomuk" Erfurt Erfurt 

KMG Kliniken Sömmerda Sömmerda 

KMG Kliniken Sondershausen Sondershausen 

Robert- Koch- Krankenhaus Apolda Apolda 

SRH Krankenhaus Waltershausen-Friedrichroda Friedrichroda 

Thüringen-Kliniken "Georgius Agricola" - Standort Pößneck Pößneck 

Regionales Traumazentrum 

HELIOS Klinikum Meiningen Meiningen 

HELIOS Klinikum Gotha Gotha 

Hufeland Klinikum - Standort Mühlhausen Mühlhausen 

Ilm-Kreis-Kliniken Arnstadt-Ilmenau - Standort Ilmenau Ilmenau 

Klinikum Altenburger Land Altenburg 

Klinikum Bad Salzungen Bad Salzungen 

Sophien- und Hufeland-Klinikum Weimar 

SRH Wald-Klinikum Gera Gera 

SRH Zentralklinikum Suhl Suhl 

St. Georg Klinikum Eisenach Eisenach 

Thüringen-Kliniken "Georgius Agricola" - Standort Saalfeld Saalfeld 

Waldkliniken Eisenberg Eisenberg 

Zentralklinik Bad Berka Bad Berka 

Überregionales Trauma 

HELIOS Klinikum Erfurt Erfurt 

Südharz Klinikum Nordhausen Nordhausen 

Universitätsklinikum Jena Jena 

  

 

 

 

                                                            
14 Eigene Darstellung auf Basis der Daten der strukturierten Qualitätsberichte der jeweiligen Standorte im Jahr 2022 und Krankenhausspiegel 

Thüringen: Versorgung von Schwerletzten, abrufbar unter: https://www.krankenhausspiegel-thueringen.de/versorgung-von-schwerverletz-
ten/traumanetzwerk-thueringen, zuletzt abgerufen am 06.03.2024. 

https://www.krankenhausspiegel-thueringen.de/versorgung-von-schwerverletzten/traumanetzwerk-thueringen
https://www.krankenhausspiegel-thueringen.de/versorgung-von-schwerverletzten/traumanetzwerk-thueringen
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